S. Maria di Susa sopra la chiesa di Brusiglio, scrive: “ Comitissa Adalesia, cum spon- 

tanea voluntate ac beneplacita permissione maioris Taurinensis ecclesie bh. Johannis 

Baptiste, concessit, dedit et per chartam suam ad habendum libere, perpetuo confir- 

mavit Ulciensi ecelesie sancti Laurentii de Plebe Martyrum... ,, e soggiunge che 

il dono di Adelaide, e precisamente il regalo “ de eisdem plebibus , fu pure fatto e 

“ sigillo suo firmatum , dal suo predecessore Cuniberto vescovo di Torino. E anche 

in appresso ripete che il dono della chiesa di S. Maria di Susa alla prevostura di 

Oulx risultava da lettere sigillate di Cuniberto, e da bolle dei papi Gregorio, Ur- 

bano, Pasquale, Calisto. 

Di maggiore importanza, perchè più largo di notizie utili al nostro scopo, sembra 

il placito tenuto nella Chiesa di S. Maria di Susa (3). La carta manca di data, come 

avviene per tanti altri documenti del Cartario. Non so scorgere alcun motivo per dubi- 

tare del documento, il quale anzi si presenta sotto buona luce. Il placito, è tenuto di- 

nanzi ad arcivescovi, vescovi, abbati, e a vari personaggi insigni, compresa la contessa 

Agnese. Questa testificò che Adelaide aveva regalata detta chiesa a Lantelmo, prevosto 

della Chiesa “ Plebe Martyrum ,. Siccome era stato propalato che i canonici di Oulx 

ciò avevano ottenuto per denaro, così in giorno di domenica, nella chiesa predetta 

di S. Maria di Susa, dinanzi al popolo, presente Ugo vescovo di Grenoble, ecc., Aimo 

canonico dichiarò: “ illa die, nec antea, qua comitissa Alaida tradidit hanc ecclesiam 

Lantelmo praeposito de Plebe Martyrum ad regendum, ipse, nec aliqua persona pro 

eo, pecuniam pro hac ecclesia non promiserat, nec dederat... ,. Queste frasi, semplici, 

senza ridonanze, hanno tutto l’aspetto della genuinità. 

Il vescovo Wiberto nel 1098 (4) concesse un diploma in favore di Nantelmo pre- 

vosto della Plebs Martyrum, che l’avea pregato “ ut ea, quae a praedecessore nostro 

b. m. Cuniberto ipsi ecclesiae collata ac concessa sunt, nos quoque confirmando, de- 

cretis cius robur nostrae conscriptionis attribueremus ,. Alla narratio segue la mu 

merazione delle cose largite: “ supradictae ecclesiae donamus, concedimus, videlicet 

ecclesiam de Bardonisca, ecclesiam de Badulairo, ecclesiam de Sesana ... atque ec- 

clesiam sanetae Mariae de Secusia, cum decimis et oblationibus ac titulis suis, videlicet 

ecclesiam de Vidari, cum aliis omnibus ad eam pertinentibus... ,. 

Se paragoniamo la forma della enumerazione dei beni largiti, quale leggesi nel.